
保護者の皆様へのお願い 

 

日頃より習志野MSS・香澄の活動にご理解ご協力いただき大変感謝いたしております。 

さて、習志野MSS・香澄は、年々減少していく選手、年々スケールダウンしてく活動に危機感を抱いた習志

野MSSと香澄FCが、お互い力を合わせ、外から見ても、中から見ても魅力溢れるクラブを作ろうと、平成25

年4月1日より合併し、新しい活動を開始いたしました。 

チームの目標は、「楽しく・巧く・逞しく」を合言葉に、スタッフ一同「プレーヤーズファースト」の考え

方を基本に、「観て、考えて、状況判断」のできる選手の育成、また、サッカーだけではなく、「自立と自律」・

「誇りと向上心」・「あいさつと礼儀」・「感謝と思いやり」の心の教育、誰もがサッカーを楽しめる環境整備、

より地域に密着した活動としています。 

合併初年度の活動については、今まで保護者の皆さん中心で行ってきた活動を、我々スタッフ中心で行って

いくという形に移行し、保護者の方に対する連絡、試合会場での準備、選手に対する対応など、やらなければ

ならないことが増えた上に、２つのクラブの今までの常識をどう融合させていったらいいのか、我々スタッフ

も日々戸惑いの連続でした。 

正直今でも決して上手にこなせているわけではありません。我々が上手に運営できていない分、保護者の皆

さんにご負担がかかっているのも承知しております。我々スタッフの至らない部分を、陰から、日向からサポ

ートしていただいた保護者の皆さんには本当に感謝しております。心よりお礼申し上げます。 

しかし、いつまでも保護者の皆さんの優しさに甘えてはいられません。新年度からはもう少し運営組織の強

化を図ってまいりたいと考えております。もちろん、運営に関する全てを我々スタッフだけで行っていけると

は考えていません。保護者の皆さん初め、選手、地域の方にもお手伝いいただかなければならない部分も多々

あると思います。 

そこで、我々のクラブ運営のイメージを少しお伝えし、保護者の皆さんとクラブ運営のイメージを共有でき

ればと思います。 

 

１ お茶当番について 

 お茶当番・救急当番など練習・試合の際などに、当番を決めて必ず付き添わなければならないという制

度はありません。保護者の皆様は単純に試合の応援にいらしていただければ結構です。もちろんスタッフ

に対して飲み物や弁当の心配をいただく必要もありません。 

 少し混乱させるかもしれませんが、やらなくていいということは、やってはいけないということではあ

りません。暑い夏には氷、寒い冬には温かい飲み物など、頑張っている選手をサポートいただくことを禁

止しているわけではありません。選手が頑張れるようにサポートいただくことは構いません。 

しかし、そのサポートを、順番制や、必ず誰かがやらなければならないという義務を課すことや、過度

なサポートはご遠慮ください。また、大きなサポートをいただく際には、スタッフまでご確認いただけれ

ば助かります。 

 

２ 連絡事項について 

練習予定や試合の連絡は基本的にホームページのアカデミー予定表でご確認ください。連絡網等は作成

いたしません。しかし、緊急に連絡が必要な場合や、練習の中止など連絡を流さなければならない場合の

ために、各カテゴリーのチーフマネージャーと連絡方法を調整してください。できれば、保護者の皆様の

緊急連絡先のメールアドレスをいただけましたら、スタッフから一斉メールにて対応いたします。 



また、ホームページ内、「関係者のページ」に不定期ですが、回覧板、大会組み合わせ等掲載いたしま

す。ユーザー名・パスワード共に、半角大文字で「MK25」です。 

 

３ 車出しについて 

練習試合や大会参加など、平成27年度はホームグラウンドを最大限活用し、遠征の回数を大幅に減らし

たつもりでいます。平成28年度についてもできる限りホームでの開催を基本に遠征活動は控えていくつも

りです。しかしながら、県大会や招待大会など、どうしても遠征しなければならない場面も多々発生いた

します。 

その際の車出しの考え方ですが、基本的な考えは現地集合・現地解散になります。しかしながら各会場

には一部例外を除き駐車台数の制限があり、駐車台数の制限を守らないクラブには大会参加禁止などのペ

ナルティーがあります。実際過去に駐車台数を守らず現在も締め出されている大会がいくつかあります。 

そう考えるとどこか一カ所に集まり乗り合わせていくのが現実的な考え方だと思います。集合時間と集

合場所はスタッフで声をかけさせていただきますので、車の割り振り、交通費については保護者の皆様で

決定していただければ幸いです。（交通費の算出方法など参考にお渡しいたします） 

 

４ サポータースタッフ制度について 

選手たちが安全に、力一杯、そして楽しく、思い出深く活動できるように、保護者の皆様にお願いした

いこともあります。例えば、暑い夏の練習時に選手の消耗を防ぐための氷の手配、お祭りやクリスマス会

など、各種イベントのお手伝いなど、お手伝いいただきたい内容については、その都度お願いさせていた

だきます。もちろん義務ではなく、有志による、負担にならない程度のお手伝いで構いません。 

また、試合の際の審判のお手伝い、スタッフの手が足りない時に練習のお手伝いをいただけるかたなど

サポータースタッフとしてお手伝いをお願いしたいと考えています。サポータースタッフとしてお手伝い

いただける方がいらっしゃいましたら、スタッフまでお声かけください。 

 

５ インフルエンザ等感染症の対応について 

インフルエンザ等観戦等に感染、または、感染していない場合でも学級閉鎖期間の対応についてですが、

お医者さん、学校から出席停止を言い渡されている期間は、お医者さん、学校の指示に従い、クラブへの

参加を禁止とします。 

 

６ その他 

  災害等予期せぬ事態が発生した際は、ホームページ等できる範囲で情報を発信いたします。 


